De obli. ex quasi deli.

dicatur. et hoc potest fieri nec fisco nec parti oris actio ut. l.
fi. ff. c. Sed pone quod seci tibi pactum quod possis mihi iuram facere. ut putas si iuraveris me in vincula tua possis me capillare vel similius. post conventionem usque ad aliquos dies iusta conventione ris iuram facere. ego contradico et reclamo namquid si iurias contulerim mihi seceris teneberis. decto meus determinat quod sic quod tale pactum cum sit contra bonos mores est turpe non est obligatorum ut. l. non est singulis ff. de regulatur. et l. generaliter ff. de ver. ob. quis si in ipso initium iuris facies me volente non teneberis iurias non rigore obligationis picti. Sed quod sui volentes non dicor iuriari ut supra dixi. Et predicta faciunt quod non valeat statuta terrarum quibus cauet quod offendens teneat se ponere in manibus offensis et ab eo possit offensus recipere vindictam quam velut nata cum non possit fieri per pactum ut dixi ergo nec per statutum ar- eius quod non. C. de decur. l. j. li. x. Item facit iste tex. per compositione quam faciunt pastores ecclesie vel etiam priuati inter se qui remittunt offensas factas ab his retro. sed si ab his ho- ra in ante iis cui fit ista remissio aliquid attinet auerit contra honorem ecclesie vel in vindicacione istius remittentis. quod si current oes penas quas ante incurserat nam non videtur quod hoc per pactum possit fieri sicut iuria remissa per pactum non potest resuscita- tur; licet forte hoc sit dubium finito. Bar. et Bal.

Iudex. Iudex qui p̄ speritum male indicat tenet ex quasi maleficio iniquātū religioni iudicantis videbis. hoc dicit.

Item is ex cuius. Is ex eius cena
culo vel domo pro-
pria vel conducta aliquid quod alterius nocteat est, pietum ex qua-
si maleficio tenet: q; pluriq; ex facto alterius obligat: Eo-
dem modo tenet q; aliquid in publico suspedit qd nocere pos-
set si caderet qui t. aureorum pena punitur. b.d.

De eo. Pena de eo quod est deiectum vel effusum competit in duplum ex causa dani nisi sit inde liber homo occisus quo casu aureorū quinquaginta pena est ita: uta: si vero aliter libero homini sit nocitum imponeat pena iudicis arbitrio in qua veniet omne damnum etiam presens et saturum. b. d.

Filiusfa. Filius familias habitas seorsus a patre tenetur de eo quod de eius demo-
deiectu vel effusu fuerit et pater in nihilum tenebit quod in fi-
liosa iudice qui lute suā fecit obseruatur. b.d.

Item executor. Executor namis capo
vel dolo in eius nam capona vel stabuli. pro furto
et quam maleficio tenet: quia non de malorum hominum opa vti.
Et casibus in hoc titulo comprehendit excepto uno i factu actio
que heredi competit in heredem non datur. h. d. Baldus.

De actionibus.
Uperest. **H**oc breui assrat isto
principiū. **A**ctio. ē ius
plequēdū i iuditio qđ nobis debet. **C**ad
evidētiam huius tū. premitte cōtinuationē
nō sīm glo. s̄ plenius sic. **Q**uiā emne ius
nostrū aut spectat ad res aut ad personas
tiōes et supra de iure naturali in fi. et vidimus de
i primo li. vey. qz rerū quedā sunt corporales que
corporales. **D**e rebus corporalib⁹ vidimus vsqz
i de obliga. et actiones et obligationes sunt incorpo
sint iura cū nō possint tangi nec videri. vey. qz ob
l mater actionis vt no. supra de obligatio. in. **R**u
m ordinē nature mater p̄cedit filiā ideo p̄misit de
ost quarū materiaz subsequēter et congrue penitit
us. **I**tem p̄mitte q̄ titulus iste diuidif in tres p
pales. In prima ponit cōtinuatio isti⁹ tituli ad p̄ce
materias ibi supereſt. In scđa diffiniſ actio ibi actio
tertia diuifio ibi oium autē. **T**ertia pars s̄. **D**r.
iter diuidif i sex ptes sicut sex sunt actionū diuifio
pales q̄uis glo. ifra eo. §. fi. ponat duodecim: et ita
sunt. **D**o. i arboře. **D**e una diuifio actionū est q̄z que

De actionibus

dam sunt reales quedā personales quedā cām mītām bā
bentes t incipit in. §. sed iste. Secunda diuisio est q: que-
dam sunt ciuiles: quedā pretorie t durat vsq; ad. §. sequēs.
Tertia diuisio est q: quedā sunt rei persecutorie quedā pe-
nales quedā rei t pene persecutorie t durat vsq; ad. §. oēs.
Quarta ē q: quedā dātur ad simplū quedā ad duplū que-
dam ad triplū quedā ad quadruplū t durat vsq; ad. §. actō
num. Quinta est q: quedā sunt bone fidei quedā stricti iu-
ris t durat vsq; ad. §. sunt p̄terea. Sexta est q: quedā sunt
p̄secutorie solidi quedā nō: t hec durat vsq; ad. s. t. C In
glo. no. q: actio h glo. duo facit primo ponit significaciones
huius dictiōis actio. Secundo querit vtrū actio t cā sunt
idē. C In ea. glo. nō bene stellexit ar. pla. sed debet sic in-
telligi illud qd̄ dicitur argumētatio penes dyaleticos pe-
nes iegistas dicis cāmā argumētatio penes dyaleticos est
rei dubie fidē faciens vt si dubitat q: petrus currat: ponū-
tur cause hoc inducētes hoc mō omnis homo currat petrus
est hō ergo petrus currat hoc dī arg. ita cū dubitate vtrū: mihi
cōpetat actio pponis cā: cā ergo erit idē qd̄ actio. C In
e. glo. ibi itē pōt esse tc. lic̄ glo. determinatio sit bona: ta-
men iste reprehēsiones contra pla. nō v̄gent t pla. de cau-
sa imediata scilicet iste due rōnes tēdūt ad cās mediatā vi
delicet ad contractū. C In glo. q: actiones sunt de iure ciuili: led revoco hoc in
dubium doc. vltam. dicunt q: sunt de iure gentium p̄-
mo per. l. indebitum. ff. de condic. inde. ibi condic̄ natu-
ralis est: sed condic̄ idebitū est actio vt ifra eo. §. appella-
mus. ergo actiones sunt de iure naturali vel gentiū quod
naturale dicitur. preterea probat per. L. r. u. z. a. m. o. r. u. z. ff.
terum amo. vbi tex. dicit puto. de iure gentium adiici res
tc. preterea contractus est de iure gentium vt supra de iu-
re n. §. ius autem gentium ergo t actiones quarum con-
tractus sunt causa: sed mediante obligatōe t quicqd̄ est cau-
sa casis est causa causati. Preterea dixit lex q: vbi dubita-
tur de aliquo babēte duo extrema cui ipsorum debet appli-
cari indicatur q: debet applicari antiquiori vt. l. in finali-
bus. ff. finium reg. sed actio habet duo extrema. s. ciuile
t gentium. t dubitatur cui ipsorum debet et applicari:
videtur igitur q: iuri gentium debeat applicari tanq;
antiquiori: preterea dicunt ibi casus est in. l. in constitutis
circa pri. t i. l. ij. ff. de orig. iur. vbi dicis q: actiones sunt cō-
positae de iure ciuili. tunc arguam sic illud dī compositum
quod p̄ius erat introduc̄tum led nō erat reductum ad ordi-
nem vt. d. l. ij. i. pri. ff. de orig. iur. vbi dicitur q: ius ciuile
dictrū ius papirianum: q: papiriū idem non introduxit.
vel aliquid de suo posuit: sed legem iordinatam composuit
t ad ordinem deduxit. ergo si ius ciuile composuit actōes
de necessitate legitur q: alias erant introduc̄tum utputa de iu-
re gentium glo. nostre tenent vbiq; q: actiones sunt de iure
ciuili vel pretorio. t de hoc tex. est melius q: alibi i mundo
isra de perse. t temporalibus act. §. aliquando ibi. actōes
autem que i aliquem aut ipso iure competunt tc. preterea
est casus i. l. ij. ff. de orig. iur. recte contrarīum intelligendo
nam enz querimus de aliquo compōsito aut consideram
illud respectu. cause efficiētis t causa efficiens non dī de
nouo illud introducere t ita intelligitur q: ius ciuile dicitur
papirianum tc. aut querimus de causa materiali ex qua cō-
ponit t illa causa materialis imediata dī introducta. er-
go cum. d. L. ij. dicat q: actiones sunt compōsita de iure ci-
uili vel et iure ciuili considerauit ibi compositionem respe-
ctu materie intelligitur q: ius ciuile eas introduxit. Non ob.
d. l. i finalibus q: est verum illud vbi dubium est sed non ē
dubium cui extremorum debeant applicari actiones cum
sint certe. t de hoc sūt casus legū ergo tc. Non ob. l. r. u. z.
amotarum vbi dicitur q: iuris gentium tc. q: debet intelligi q: ille q: est dominus dī iure gentium aduocabit p actio-
nem tc. Non ob. l. indebiti q: verba illa naturalis est dñt
expōni. i. a naturali equitate introducta: ne quis locupletef
tc. per hoc consunditur doc. vltam. opinio. C In . ea.
glo. ibi h̄s A. 50. hec est vera s. fm. Dy. Ibi vel melius dic.
imo peius fm eundem Dy. q: hec glo. Innuit q: iudicis
officium sit facti quod est satuum dicere. C Ultimo que,

rit glo. utrum officium iudicis et actio sint idem, et Mar. dicebat quod sic et ar. pro eo in glo. pro opere. Mar. faciunt alia iuria. nam actionis verbo continetur actio in re et in persona et persecutorum verbo. scilicet de ver. sig. alia. et cetera. quod pleaciones dicuntur quod iudicis officio expeditur non actionis iure et. et pecunie. sive persecutio. scilicet de ver. sig. Preterea dicitur. et quod in cause cognitione versatur et officium iudicis pro restitutione imploracula an possit implorari. an alia actio supradicta dicitur alia huius significare. ex quo concluditur quod iudicis officium est actio. et idem sentit in. et in cause in si. scilicet de minor. ad idem facit. et quod simius. sive sedictio. scilicet de minor. Preterea cautionem dani effecti est ius per eum cautionem pro officio iudicis vel. et posteriorum. scilicet de pto. stip. cum actio sit ius et officium iudicis similiter ergo sunt idem. Quidam distinguunt triplex esse officium iudicis. quoddam est officium quod datur loco deficiens exceptionis; et hoc idem quod exceptio: quoddam mercenarii quod deseruit actioni intentate: et hoc non sit idem quod pedissimorum et domini non sunt idem sed hec distinctio est falsa sicut Dy. nam nullum officium iudicis est actio vel exceptio de officio iudicis mercenarii constat sicut oculi quod datur loco deficiens actionis quod non sit actio est tex. in. l. quintus. sive pomp. scilicet de aur. lega. de nobili quod datur loco deficiens exceptionis est. tex. in. l. plane. scilicet de peti. heredi. ubi impetrare non possunt repeti iure actio nec exceptio sed iudicis officio subvenit quod non per statutum denegatis actio vel exceptio que non poterent impediunt officium iudicis. In glo. sive dicit in si. Non. hanc singulariter glo. que tenet quod licet plonam debitorem fugientis capere: per hac glo. facit quod non. in. l. generali. C. de tabulis h. x. et in. l. i. C. ubi quod decurri. et coar. codi. facit in arg. de pace iura. sive. s. i. in vobis secundoz. Dy. vo non sequitur hanc glo. sed dicit quod licet capere re quam debitor fugiens exportat huius sequentem glo. quam sequitur Bar. Quero nunquid liceat capere debitorem fugientem die feriato. Respondeo in serijs introductis ob necessitatē hominum non videtur dubitan. quod diebus illis actiones peritura intentari possent: ut in. c. significauerint extra de iudi. ergo cuius in causa nostro debet perire ius nostrum propter fugam debitoris facultatem capiendi exercebo in die feriata ob necessitatē hominū strudita. In serijs vo in honorem dei introducetis etiam videtur concedi debitorem fugientem capi posse. et ducatur ad iudicem et satisfactum et non intetur actio contra eum ut. l. dies festi. C. de serijs et quod ibino. Querit Dy. creditor venit ad iudicem et dicit habeo debitorem fugientem. quare petit familiā ut capiat: nungd statim iudex dicit dare familiā dicit ipse aut iuste canet quod debitor fugiat et tunc debitur ei familia alias non. ut. l. hoc aut in principe. scilicet si cui plusquam per. l. sal. et. l. iij. in pn. scilicet so. ma. et. l. si fideiussor in si. scilicet satis cog. quod intelligit Bar. etiam verum si iusta causa superuenit. scilicet vo si causa suspitionis que hodie non inerat tempore contractus est. scilicet in pos. leg. l. si is a quo et de damno iudic. l. q bona. sive de illo. scilicet de priuile. credit. l. si creditores. Sed quero quod fieri iudicis fides de causa suspitionis debitoris et non debet citari debitor videtur quod sic quod ex hac cognitio videtur ledi. et ledi posse ut. l. de unoquoque. scilicet de re iudica. Bar. determinat quod hec excusio fiat coram iudice summarie absque eo quod debitor citetur. nam iudex potest realiter committere citationem non presente eo qui debet citari in qua committenda vertitur cause cognitio sed capte personam est citatio realis: ergo virtus quis sit capiendus potest examinari ipso absente. ar. l. si interpellatio. s. i. scilicet de arbitrio. et. l. diem. pferre in pn. In glo. finali ibi sed in stricta significatio hec glo. facit ad. q. Eatur statuto retinere quod si aliis fuerit negligens in periculo aliquod debitum alicuius rei vel quantitatis: per spacium. xvij. annorum postea petere non possit quod hoc statutum est sit odiosum non intelligatur ubi agatur actio reali in qua quod non petit debitum sed suum et sic statutum intelligatur in stricta significatio. In eadem glo. ibi. sed certe hec est mala solutio ex pacto iudeo non oritur actio et sic licet debet non potest peti: sequens solutio etiam non procedit: sed vera solutio est sicut Dy. q. in. l. si pacto allegata in glo. agitur et stipulatione penaliter et constituta debitor in mora respectu eius quod debitor in pacto mandauit. In eadem glo. ibi de iudic. solemus hec glo.

non bene sentit sicut Dy. sed melius soluit hoc contrarium in. l. non potest. scilicet de iudic. Ad enclusum solu. cum est defectus in agendo et postea superuenit habilitas post lit. cetera. tunc possit sequi condemnatio sic distinguuntur aut est habilitas ex parte actoris aut ex parte rei. Primo casu aut erat defectus tempore libelli oblati et huius contestationis. et postea superuenit habilitas et tunc solidissime. Aut illa habilitas habuit originem de novo: aut ex precedenti causa si de novo habuit originem et tunc non potest sequi condemnatio. ut pone ego egredi contra te commodati cum non commoda classem lit. cetera. commodata certe non sequitur condemnatio ita intelligitur dicta. l. non potest aut habilitas superueniens habuit originem ex causa precedenti: et tunc sequitur condemnatio. ut. l. si tibi mandauero. scilicet. commodati. Pone mandauit tibi quod selueres. et tunc tempore lit. contesta. contra me nondum solueras hec habilitas videlicet solutionis habuit originem ex mandato precedenti. et ideo sequitur condemnatio ut ibi. Si vo est defectus ex parte seu ex persona rei: et postea superuenit habilitas tunc procedit cōdemnatio et ita intelligitur. l. allegat. in glo. Non etiam heres tuis agebat peti. heredi. contrarie. quinib[us] possidebas de heredi. lit. contesta. incipit possidere alii quid sine dubio sequitur condemnatio. In eadem glo. in si. vel dic expeditius sicut Dy. cu[m] procura. tutor vel prelatus agunt videtur agere dominus pupillus. vel ecclesia per ministerium dictarum personarum et id eis debetur scilicet et ministris ut. l. ita autem. sive gessisse. scilicet de adimi. tu. Ultimo quero utrum actiones sint facti vel iuri. hec quod stio videtur fatua et est: nam tex. aperte dicit quod est iuri. sed quidam arguant quod sint facti quia actio est verborum expressio sed expressio verborum est facti ut. l. consilio in si. scilicet de cur. si. Preterea petere hereditatem est facti agere act. exempto est facti. Preterea videtur esse causus. l. si pater naturali cum glo. scilicet de adop. ubi dicitur quod proinde valbit adoptio ac si iure iacta et exponit glo. in verbis expressis: ergo actio in iure consistens est facti videlicet verborum expressio: preterea dicit. l. quod in stipulatione ius versatur in pactis facti ut. l. si unus. sive pactus ne peteret. scilicet de pac. sed ex pactis restitis ortur actio et no. supra qui. more contrahit. ob. ergo actiones sunt facti de hac. quod non sunt dubitan. per aliquos quod potuit esse quod in illo quod est iuris aliquod factum contineatur sicut iustificatio. tinet in se res corporales et tunc est ius et super de reb[us] cor. et iuris. i. si. nec ob. superdictae rationes omnium. Prima divisio actionum quo ad originem particularem. vel singularem est quod omnium actionum quedam sunt personales. aliae reales. Personalis actio est que presupponit debitorem contra quem dirigitur obligatio vel ex contractu. vel ex maleficio sive ex alijs figuris causarum. Realis vo dicitur que obligationem contra eum contra quem dirigitur non presupponit. sed ideo competit. quia reus contendit restituere rem et contra eum realis actio dirigitur. Et glo. que incipit scilicet quo colligitur quod dispositio facta de simplici trahitur ad compositum. Et ideo si statuto canetur quod macellarij sint immunes. et quod aliquis sit pescator et macellarius videtur immunitus et ita determinavit. Jacob. bu. et do. Jo. cald. in legato qui poterat legitimare spurious potuit spurious et incestuosos simul legitime argu. l. iij. in principe. cum similibus. scilicet de re iure. obligatio. contra quam determinationem fortiter instat. l. si ita. scilicet de liber. et postbu. que videtur veille quod de equitate compositionis continetur sub simplici. scens de rigore ad hec facit. l. quid ergo. sive si item alteri. scilicet de his qui non. infra. ubi videtur innui quod comprehendit ex sententia sic interpretata que non cadit in statutum. et ita videtur determinare dominus Bar. ibidem ut supra. et Jacob. et Johan. In glo. quod incipit id est ex quasi contractu determinatione istius glo. sequitur Dy. per. l. ex contractibus. scilicet de actionibus et obligationibus que determinatione facit pro eo quod determinavit glo. i. i. sacra. C. si aduer. ven. quod sciat minor per iuramenti interpolationem super contractu perdit beneficium resti. in integrum ita etiam iuramenti interpositi super

super quasi contractu ut in iudicio in quo quasi contrahitor
vt. la. ad. i. debetur in f. ff. de pecun. t. s. i. u. c. s. id est quia
deter minationem reprobant doc. in dicta actione. sacra: qz
cum dicta autem sit odiola loquens tantum in contractu
non est eten. actio i. a. i. alia ut in. e. odiu. etra de regulis in
rati. vi. cum il. cum contractas non possit contineare quasi
contracta in nisi et interpretatione qd videtur sequi Bar.
et Jo. in rubrica de rei ven. qz principia rei vindicationis
et pte agentis sunt dominium directum vel utile domini
um ex parte conuenti possessione vel quasi et non est dubium
qz si ipse locelli reus non possidet sed postea incipit possi
dere p. potest sequi con. ienatio. **C** Et ideo quero quid sit
potest odiu libelli agens non erat dominus sed postea sup
uenit dominus n. nanquid possit sequi condensatio in rei ve
ridicar qz sic arguendo de reo ad acto: c. cum p. principiis rei
vindicationis et pte conuenti superueniens condensatio
ne; non impedit ergo a simili superuenientia et pte actionis
prosit ad con. ienationem pro quo facit qz si pignor. a. urem
et antequam soluerem agam pignoratutia et pendente iudi
cio soluam sequitur condensatio et iure mibi superuenientia
erit ita in casu illo: dic contrarium qz quotiensqz in ua
dictio defecus est et p. e. agentis: non sequitur condensatio
et iure superueniente: nisi superueniat et c. de preterito. **T** ideo non ob. id qd dicitur de pignoratutia qz illud ius imp
uenit ex eius de preterito: id communium si sequitur condensatio
nario ar. eoz que no. in. l. non p. et in. l. solem. ff. d. iudi.
C Item quero actor qui tempore dati libelli dominus erat:
egit rei vindica. contra possidentem pendente iudicio dicit
esse dominus: n. anquid possit sequi condensatio: v. qz sic: qz
videtur casus in. l. u. C. de litig. dic contrarium fm. Dy. et
omnes com. auer qz iam deficit principium et parte agen
tis ideo rc. ar. l. u. l. qz si quis cu. l. ff. ad exhi. nec ob. l. u. C.
de litig. qz ibi loquitur de aliena. rei litigiosc: que revertit
ad dominum et ideo nimurum si sequitur condensatio. **C** Ulti
mo quero nunquid dolo vel lata culpa desines pedere iudi
cio possidere: possit condensari ex eadem instantia vis bus
qz est qz directa videtur esse traslata in utilem: et qz possit se
qui condensatio videtur calus in. l. u. s. sub condi. ff. de co
tra tabulas: vidi filius institutus sub condi. petit bonorum
possessionem contra tabulas et defecta conditione converti
tur in fm tabulas: adeo qz non est opus qz petat amplius co
tra tabulas. ergo sic erit in pposito: qd si fuit secutus. D. Jo.
bu. hic tali ratione quotiensqz variatur qualitas iudicio
definit sequi condensatio et eadem instantia vt. l. in deli
cto. s. si detract. ff. de nota. sic in pposito est: qz rei ven
dicatione directa: licet conuentus qui tenebatur directa: n. t.
teneatur utri propter alterationem qualitatis de possessione
ad quasi possessionem: qd rep. obat Dy. per. s. u. l. in. l.
quacumqz ff. de aqua plu. ar. qd etiam reprobant doc. ultra
mon. in rubrica. C. de rei vendi. bac ratiode qz formalia pnu
cipalia rei vindicationis directe: et utilis: considerantur ex
parte actoris: ex cuius persona vnde et ex quaetqz parte mu
tetur p. principium mutetur actio: et ideo in casu pposito ef
fectus directe non est utilis: et sic concludit qz ex eadem instan
tia possit sequi mutata actione directa in utilem: cum di
ctus. s. u. l. probet qz ex eadem instantia condensatio sequas
tur et hec est veritas quod etiam tenet Ly. C. de ahe. u. d.
mu. causa. facta. l. l. in nona. qz dy. i. allegata. l. quacumqz ff.
de aqua plu. ar. pro hac determinat.

Eque. Iste. s. in quo tractat de actionibz realibus
que dant p. rebus incorpo: alibz vslqz ad. s.
sed iste dividitur principi. liter i tres partes. In prima tra
ctatur de act. confessoria. In secunda de negotioria. In ter
tia ponitur differentia inter act. reales que dantur pro cor
poralibus rebus et eas que dantur pro rebus incorporalibz
Secunda ibi eccl. et quoz. Tertia ibi qd genus. Prima
subdividitur in tres: qz primo ponit de confessoria que da
tur p. seruitute personali. Secundo de ea que datur p. seruitute
reali urbana. Tertio de ea que datur p. rustica.
scd ibi: vel per sun. l. um tertia ibi eiusdem. **I**ste. s. vslqz
ad finem lectionis hoc intendit. Actio confessoria que da
tur p. personali sine p. seruitute reali rustica: vel urbana e

realis neg. ior: etiam que pro predictis seruitutibus com
petit realis est actio. Et inter actiones reales que pro rebz
co: po: alibus competunt hoc interest: qz negator. i. etiam pos
sident contra non possidentem seu etiam detinentem p. po:
nitur secus in alijs regulariter qd tamen fallit in casu quo
possident actoris sustinet vicem hoc dicit. **C** Op. q. actio
nes reales pro rebus incorporalibus non precedant: qz no
possunt vendicari qz non possidentur. sed incorporalia no pos
sidentur vt. l. u. in principio. ff. de acquirenda possit. ergo
rc. So. dic q. sufficit: qz quasi possideantur: que quasi posses
sio i. sc. poralibus cadit qd probatur: qz iterdictu vti possi
detis datur tantummodo possidenti vt. l. i. s. hoc interdi
ctu. ff. vti possi. sed. l. dicit qz pro seruitute copet interdi
ctum vt. l. quotiens. l. ff. de serui. ergo in eis cadit quasi
possession. Item op. q. confessoria non sit utilis: qz pl. num. e
qz ipsa tollitur spacio. p. uel. x. an. vt. l. corruptionem. C. d
v. usfruc. et tamen actio que pro constituta seruitute copet
est perpetua: ut. l. si quis emptiens. C. de prescr. rx. x.
an. ergo a. nihil utile est introducta confessoria: qz qualio
seruitus est constituta per pacientiam eius solutionis: solu
ta est actio que pro ea constituta cōstituerat introdu
cta. ar. qui. mo. tol. eb. in pn. s. hunc e qz hoc casu necessaria
est confessoria cu post primam pacientiam cōstituens me in ser
uitute inquietat: sed isti errat: qz quedam sunt qz bene possunt
tradi ut corporalia: et in istis traditio dissoluti obligaciones
introducta ad tradendu: quedam sunt que bene tradi non
possunt ut incorporalia: et per traditionem istorum non co
dingat liberatio: qz non possunt tradi plene: et non est verum
qz sit sublata actio penitus ad tradendu: substituta: fm. Dy.
et oēs cōter est introducta cōfessoria ad tuendum quasi pos
sessionem seruitutis: qz melius est constituta: seruare qz pe
tere et de nono nobis cōstituatur. **C** In glo. hec verba in
fi. No. q. intentando rei vindicationem non desino possi
dere. qd tali ratione probatur dicit. l. q. interdictu vti possi
detis datur possidenti tantummodo ut. l. i. s. hoc interdi
ctu. ff. vti possi. Item dicit. l. q. si primo eg. rei vindicatio
postea agere volo vti possidetis qz possum vt. l. naturaliter
s. l. ff. de acqui. pos. ergo patet qz per rei vindicationem non
giudico mibi i possessione ex quo iudea est prima epi. gl. p
quam infero qz errant qui teneant indistincte: qz prohibitus
sit concursus rei vindicationis: et interdictu vti possidetis
tanqz contraria proponendo qd tenuerunt aliquo glo. et
canonist. tamen hoc est saluum nam etiam quasi possideti
rei vendi. datur respectu vniuers. et interdictu respectu alte
ri pone etiam possideo civiliter. tu naturaliter turbas me
in mea civili volo intentare interdictum vti possidetis res
pectu turbacionis. quam facis in civili mea nihil prohibet
hoc fieri cuius mibi non sim contrarius. sed si proponetur
circum cande: specie si possit tunc ratione contrarietatis vni
de impeditur concursus. et hec e veritas fm. Dy. et alios.
C In confessoria autem formatur talis libellus. Eorū vo
bis sapiēt vero dominus o. n. propone et agit confessoria cō
tra talē dicens. qz idem. p. dominus talis predicti positi i
tali loco iuxta tales confines. ex contractu donationis legi
time cōstituit et per pacientiam tradidit seruitutem itine
ris per predictum ad quoddam predictum dem
ni. **C** positum in tali loco iuxta tales confines. dicit etiā qz
post dictam traditionem dominus. p. euident. **C** in quasi
possessione dicte possessionis seruitutis turbavit et inquie
tavit non permittendo eundem vti dicta seruitute itineris
quare petit eundem vestrā sententia condemnari ad inter
esse turbacionis. Preterea ad pacientias p. presenti turba
tione. et ut careat me non molestare i futurum et predictus
libellus sic cōficiatur probatur i. l. loci co'pus. s. l. t. l. harū
ff. si scrutia ren. et sic docet formare libellum i. dicit. l. do.
Jo. bu. **C** In negotoria autem sic formatur ago rc. dicens
qz quāvis nulla seruitus debeatur a predio meo posito rc.
tali suo predicto posito rc. dictus tamen talis per dictu p.
dictum meum continuo vadit tanqz sibi iure seruit. s. itine
ris liceret. cum tam sibi no sit ius p. dictu p. dictu mcū eūdi
quare peto dictu talē vestrā sīla p. liberi i. rc. ne per dictu
predictum meum de cetero vadat.

Sed iste. Prima divisio actionum sicut originem
vniuersale et generale eaz est. qd actio-
nes sunt aut pretoria, aut ciuiles, et de ciuilibus actenus di-
ctum est. Pretoriae vero sunt rescissoria, que datur ad ven-
dicandum rem vsicaptam, quasi vsicapta non sit. Et pu-
blicana que datur pro vendicanda re non vsicapta quasi
vsicapta fuerit, que intentatur cum bonâ fidet titulu et tra-
ditionem habens a domino putatio, ante prescriptiones
completam, si a rei possessione ecciderit, que actio a publi-
cio pretore extitit introducta, hoc dicit vñqz ad. 5. rursum.
C Super glo, que incipit latenter, ibi sed dic eam ciuilem
dic qd determinatio glo, est bona per. l. si plurimum in prim.
ff. de nox, non per rationem illam, que dicatur pretoria in
specta persona auctoris, quia dicitur pretoria et ciuilis ori-
gine, non ex persona auctoris vel rei ut notat glo. in. l. i. de
bo, posse, heredi, peti. **C** Super glo, ut que sunt. **Dy.** di-
cit qd ista glo, predicit maximum errorem qd sequeretur
ex ea qd actiones ex contractu vel quasi vel maleficio vñqua
si descendentes essent ciuiles, et nulla pretoria descenderet
ex p. edicti, qd esset satum. Nam acto ex furto manefesto
que descendit ex delicto est pretoria; et tamen ex delicto de-
scendit simili actio de glutinata pecunia; et multe similes sicut
ex contractu; et tamen sunt pretoriae, sed certe forte glo, non
debunt calumniari ex hoc: qd non sequitur ex verbis eius qd
actiones pretoriae non possunt esse ex contractu rc, sed sequi-
tur qd actiones de quibz dictus est, et alie de quibus non est
dictus; que sunt ex contractu vel quasi, vel ex delicto vñqua
si et descendant ex legitimis causis sunt ciuiles; et non preto-
rie et ista est ipsa veritas vñputo. **C** In fi. glo, que incipit s5
namquid: dic qd ultima op. est vera et prima dñabilis per
tres inconvenientes rationes, primo qd certum est, qd vñli-
ter dominus in suo vtili dñlio presertur domino directo di-
cto ut. l. i. 5. qd in perpetuum. ff. si ager, rectig. Sed publicia
non id abens minqz presertur nisi in casibus specialibus: qd
habentur in glo, magna ergo rc. **P**reterea iurisconsul-
tus tres titulos fecit. Unam de rei vindicatione vbi de di-
recto dominio tractatur. Secundus de publiciana vbi tra-
ctatur de quasi dominio. Tertium si ager rectiga, vbi tra-
ctatur de vtili dominio: ergo necessario sequitur qd ista tria
dominia sunt distincta. **P**reterea: presumptio debet ali-
quid operari: aliter ad nihil esset introducta. 5. l. si qn cisi.
ff. de lega, i. Sed si dicemus qd habens publicianas esset
dominus vtiliter sicut cõm opinionem ut in autentica nisi. C.
de bo, mater, ergo sequeret qd tantum haberet publicianas
habens: quantum ille qui prescrifit: qd est absurdum licet
primum opinionem posita in glo, ipsa fuerit secuta in mul-
tis locis sed vñqz reprehenditur per Dy. et oes modernos.
Cum queritur vtrum bona fides presumitur glo, tenet
qd sic in. l. super longi. C. de prescrip. lon. tempo, et Dy. se-
quitur eam glo, videtur tamen notare contrarium in. l. i. 5.
interdictum. ff. dc itine, actuqz prima, quam glo, ibi repre-
hendit Dy. Tu vero dic sicut doctores modernos: qd aut qd
ritur de bona fide: que exigitur tempore traditionis; et sine
dubio illa probatur per iuramentum, ut in hac glo, aut de
ea qd exigitur ad vsicaptionem vel prescriptionem: et hic di-
stingue: quia aut queritur de prescriptione rei corporalis aut
incorporalis, ut seruitutis, primo casu sicut opinio. Dy. et gl.
presumitur bonafides vbi precessit titulus: alias vero non ut
ipsi no, super dicta, l. super longi, sed notat Bar, qd presu-
mitur bonafides vbi precessit titulus; vel iustus error: nec
apparet alium possedisse ante eum: de cuius bonafide tra-
ctatur sed si apparet iudici, ante eum alium possidisse, et non
precederet rerum titulus vel iustus error: tunc debuit scire
qd si nū erat ad alios pertinere ut. l. fi. C. vnde vi. et 5
est: quando tractatur de prescriptione rei corporalis. Si ve-
ro de prescribenda re incorporali glo, tenet qd presumitur
maleficer: nisi iustum errorem probet: ut in seruitu, dñ eniz
probare qd ipse fuit vñlus seruitutis: iure seruitutis: et qd ipse
percepit a testibus qd traditio seruitutis facta fuerat ab eo
qui dominus putabatur ut no, glo, in dicto, 5, interdictum
quam Dy, ibi reprehendit dicens: qd debet presumi bone
fidei: et in prescriptione rerum corporalium est presumptio

actionibus

contra presribentem: qd quelibet res presumitur libera ut
Laltius. C. de servi, cum simi, et ideo probat contra presum-
ptionem iuris, ergo videtur velle innuere illa glo, qd deve-
lat probari titulus: vñ iustus error: qui est pro titulo qd doc-
tors moderni videlicet Pe. Ja, de are, et Ly. in. l. i. C. de
servi, in quarta, qd sequuntur: sed dicunt qd sufficit probare
qd ab aliquibus vicinis audire: qd titulus concessus erat p
illa seruitute: et qd per predium ille solebat ut iure seruitu-
tis: sed Bar, dicit qd est necesse qd ipse crediderit ex aliqua
iusta causa se bona fide possidere: non autem audiuisse a duo
bus vel tribus propter dictam suspicionem iuris que est co-
tra eum. Sed debet probare credidisse verisimiliter sibi
iuris seruitutis competere ut quia fama erat in vicinio de b
argu. l. uj. C. de probatio, et quod ibi nota, vel qd in loco ser-
uitutis: vñputa triennij: vel aliqua alia simili causa arg. eis
quod no, in. l. i. 5, hoc iure, ff. de aqua, quo, et est. Itē debe-
bit probare se vñsum fuisse iure seruitutis qd probat proban-
do se fecisset ea que non fecisset nisi seruitutem habuisset: ut
quia incidebat ramos impeditentes viam, vel alia similia
que non fecisset in predio vicini nisi habuisset seruitutem.
et iste probationes vñiles, pbarenf ex his qd no, Inno, in. c. bo
ne extra de postu. **C** In glo, et sic vñ querit nñg dñnum, p
ponens simpliciter in iudicio: videat, pponere directum
uel vtile et directum glo, magna t3 qd videat tñmodo directum
hic, id est in. l. si mater, 5, eadem, ff. de excep. rei iudi, qd se
quit Pe, et Ja, bu, in. l. i. 5, qui iperpetu5, ff. si ager, rect.
Pe, in. q. quā ponit ibi Do, Bar, et Jac, de bel, et etiam
Oldr, tenent dñnum ut plene scriptis Bar, in. d. 5, eandem
et pbaf hec opinio per. l. si duo patroni, 5, itē si iurauero, ff.
de iure iurā, et l. qbus diebus, 5, si titio, ff. de 2di, et demō.
C Item queritur nunquid ille qui proposuit rei uendica-
tionē cogat exprimere cām, glo, vñ tenere qd sic in. l. si mat
5, si deniqz, et 5, possant, ff. de excep. rei iudi, glo, vñ tenere
dñnum et melius in. l. si mater, 5, eandem, eo, tit, et l. i. ff. de
eden, et istas omnes scilicet vñtias sequuntur oēs alie vñ sūt
false. **C** Sed quero si vñam causam deduxerit in iudicio et
in ea succubuit nunquid obstat exceptio sibi rei iudicate
in non expressis, glo, videtur dicere qd sic in. l. an eadez, 5,
actiones, ff. de excep. rei iudicate, glo, tenet contrarium in
bac glo, et in. 5, si quis fundum in dicta, l. si mater, et hec vñ
ma opinio est canonizata in. c. abbate sane, de re iudicata
Pe, vero sequitur primas glo, per. l. scio in fi, coniuncta, l.
i. in prim, ff. de appell, ubi exprimens vñam causam in insti-
tie preindicat sibi in omnibus, sed ille, l. loquuntur in alio
casu. **C** Si ergo queris, vñ agens rei vindicatione et sic
cubens, preindicat sibi in causis non expressis. Dic qd aut
proposuit vñiversaliter nulla causa expressa. Aut certa cau-
sa expressa. Primo casu, aut facta est prosecutio vñuer-
lis, utputa qd ego feci articulos volendo probare qd res per-
tinebat ad me qd potest esse ex quacūqz causa ut. l. uerbum
pertinere, ff. de uerborum significativa, tunc mibi preuidico i
omnibus, nisi inueni beneficio restitutionis propter iustam
ignorantiam, vel nisi sim mulier ut. l. mater in princi, supia
allegata. Secundo casu si preuidico mibi ut in dicto, c. ab-
bate sane. Sed qualiter formatur libellus in publiciana re
spondet Dy, qd debet dici. Propono rem tamē quam ta-
lis possidet me emisse a non domino bona fide, et per tra-
ditionem accepisse, et ideo peto eam mibi restitu et ad hoc p
pono publicianam rc. **C** Sed quero nunquid proponen-
do publicianam et rei vindicationem alternatiue, si succū-
bam obstat mibi exceptio rei iudicate. Sciendum ē qd quā
nis talis libellus permitatur in probatione debet eligere
quam velit prosequi ut no, glo, magna, ibi licet tamen su-
per vna. Sed si non eligat, et positiones facias: que possint
verūqz comprehendere, ut per uerbum pertinere, tunc su-
bi obstat exceptio ut dicto, 5, actiones. Si vero altero, eli-
git et non obstat exceptio sed replicatio doli mali eliditur
ut no, Jo, an, in. d. c. abbate.

Kursus. Cōtra absentes ex quacūqz cā vñca-
pione completa rescissoria competit per iudicis officium
rescindens intra annum per quam res repetitur ac si con-
plata

pletus vsucapio non fuisset. Contra presentes vero vsucapi-
entes rem absentium et causa necessaria vel probabili vel vera
q; dicti rescessoria poterit intentari eodem modo: quod actio
pretoria indicatur. hoc dicit vsq; ad. §. item si quis in frau-
dem. Queritur infra quantum tempus detur officium re-
scindens glo. tenet in. l. f. C. de tempore. in integrum rest.
pe. q; datur infra tempus quo quis est letus si est min' qua
diennio relvantum vel plus. Glo. hic tenet contrarium q;
dicit q; datur infra annum utilem hoc tenet glo. que incipit
scilicet utilez. primam opinionem sequitur. Dic. hic per. l.
at pretor. §. si conditionalis. ff. de his que in frau. cre. facit
l. sed si per pretorem. §. si scrie. ff. et q. cau. ma. z. l. nec non
§. si quis sepus eo. ti. Preterea absentia non dicitur dāmosa
vel lucrosa: cū equitas pretoria fuerit introducta. S; si da-
ref infra vel post maius tempus: dicere dāmosa vel proficius
ergo et cetera. Ia. bu. t; oppositū dicēs: q; daf infra quadri-
num continuum: q; rescessoria etiam sunt introductae ad si-
militudinem rest. in integrum: vt. l. f. C. de tempo. in integ.
rest. peten. dabitur ergo quadriennium in eis: dicit tamen
predicta procedere: nisi quis fuerit negligens post tempus
absentie: tanto tempore quanto fuit absens. Quia tempus
negligentie corredit tempus absentie: cum negligentibus
Iura non subveniunt et in. l. ab hostibus. et in. l. sequen. ff.
et q. ca. ma. z. hanc opinionem secutus fuit. L. i. primo di-
cto: videlicet q; detur quadriennium: pro dicto officio rescin-
denti in petendo: et ita etiam. P. et alij. vtramque per rō.
nem dicit. I. non ob. l. debitrif. §. i. et dictus. §. ex condi-
tionali: q; ibi loquitur in actione temporali que per interru-
ptionem perpetuari poterat qd non est in officio rescindendi
vt statum dicam non ob. §. serie. nec. §. si quis sepus: q; lo-
quitur de tempore ad qd datur dicta restitutio. Et illō fin
omnes est tempus lesionis. non ob. qd dicebat. Ia. bu. q; n
debet esse maius tempus restitutio. q; lesionis: q; negligen-
tibus: cetera. quia negligentia non potest imputari nisi p'
tempus quadriennij. argu. l. qui hoc anno. ff. de obligat.
Quid si ultra tempus: infra qd dī rescindens officium um-
plorari. Iudex restituat: nunquid restitutio valeat videtur
q; sic: q; sua litigioris ē. argu. l. si p̄fes. et. l. cū paulus
cū si. ff. de re iudi. L. dōriū determinat doctores: et. Dic.
L. et. oēs. fāno: et līnū dirūmēndāz. ar. eius qd no. glo. in. l.
p̄perādū. C. de iudi. vbi si iudex fert sua: post triennium
nō valēt: et v̄f. h̄ casum. l. scire oꝝ. §. consequēs de excus. tu.
vbi infra quatuor: mensis: poste a lata nō valēbit: et posse in
deri ad illā. l. q; illud sit speciale fāno: et pupillō: v̄f. ad gl.
l. properandum nō est dare responsum. Sed ad quantū
tempus datur officium rescindens. Respondeo ad tēpū
lesionis argu. iurium introductorum per. Dic. et alios in p̄
ma. q; rescessoria vero datur infra tempus: et ad tempus le-
sionis vsucapione resessa ar. iurium p̄dictorum: propter ea
non dī quis pp absentias esse i. cōmodo: vel cōmodo: vt di-
ctum est supra. Quero nunquid rescessoria statum detur
absenti reuerso: vt q; non q; certū est q; rescessoria pot pre-
scribi eo tempore: quo absentia lesionem abstulit. S; actio
ni non nata non prescribitur nec tolli pōt: ergo non compe-
tit ante officium rescindens intentatū. ar. l. in rebis. §. ois
C. de iure do. sol. dic q; datur statim absente reuerso: sicut
solemus dicere: in simili de filio etheredato negligēte age
re querela: cui prescribitur: et in petitione hereditatis vt. l.
sancimus. C. de inoffi. testa. et tamē hereditatis petitio nō
competebat ante testamentum rescessoria: nec ob. q; ante nō
erat nata: qz. v̄z. est in effectu: tamen nata erat inefficac: et p'
tore insufflante in ea spiritus vite erit efficac: vel dici potest
q; prescribitur nativitatē: sicut solemnis dicere in materia pi-
gnoratiū: i. qua p̄scribitur iuri offerendū: et sic nativitatē ei'
vt no. in. l. f. C. de prescriptio. etc. anno. Queritur nun-
quid rescessoria perpetuatur per item conte. Respondeo q;
non quemadmodum alia officia que dantur ad restituēdū
vt. l. superu. aeuam. C. in quibus causis in inte. resti. non est
ne. Ulterius quero nunquid līc contestari super officio
rescindenti: perpetuatur actio super rescessoria. Ia. theu.
aiebat q; sic ar. l. cum quidam. ff. de bo. posses. vbi qui dicit
testamentum falsum videtur agnoscere: primo bonorum pos-

sessionem: de iure pretorio que erat temporalis ita q; conte-
stans hīc sup̄ off̄o rescenti videtur contestari super re-
cessoria et sic eam perpetuare sed hoc est falsum fin. Dic. et
omnes rescessoria tollitur tempore quo lesio introducta est
et superna dīti. Sed si perpetuaretur per officium rescin-
dens non tolleretur qd est absurdus dicere nec obstat. d. l.
cum quidam quia ibi loquitur in eo qui dicebat testamen-
tum falsum et sic nullum esse quo casu etiam tunc compete-
bat sibi bonorum possessio tanq; nullo testamento facto effi-
cacer. Sed rescessoria non erat efficax nisi obtento officio
rescindenti ergo non ob. Quero utrum rescessoria sit na-
tiva vel dativa et dicitur dativa que non habet præexistē-
tiam unde causetur vel nascatur. Naturā vero que ha-
bet materiā et doctores dicunt in. l. cum mota. C. de tran-
sact. Ratio quam allegant est q; si primitiva actio propter
absentiam in totum erat sublata et est videtur in vsucapide
per quam tollitur omne dominium tunc dicitur dativa q;
non habet præexistētiam materiam. Si vero actio nō erat
in totū sublata sed erat inefficax et est videtur in prescripte
tunc quia habet præexistētiam materiam dicitur natura.
Sed queritur utrum sit utilis vel directa dico q; si de-
tur pro ea actio que in totum erat sublata dicitur directa q;
directe a pretore datur alias vero utilis quia pretor insuffla-
vit spiritum vulnū et efficacem in ea. L. et. Dic. deter-
minant et omnes communiter. Sed queritur nunquid
sit in rem vel in personam: dic regulariter secundum pri-
mitivam actionem: cuius loco datur: et eius sapit naturam
argument. l. si eum. §. qui iniuriarū. ff. si quis cau. Que-
ritur utrum rescessoria: officium rescindens possit ponit in
eodem libello. dicas q; simpliciter non possunt propter re-
gulam. l. fundi. et. L. fundum. ff. de exceptio. quia exceptio
rei indicate in officio rescindenti: obstat in rescessoria: et
isti est veritas. nec obstat. l. qui de inofficio. testamento i. mo
conco. si bene intelligatur. Nec etiam ob. l. genera. ff. ad
exhiben. quia ibi etiam rei vindicatio et actio ad exhiben-
du: n; possent in eodem libello inchoari successiue vt hic de-
terminatū ē: in rescindēdi off̄o et rescessoria. Libellus au-
tem in officio rescindenti sic formatur. Dico contra tales
q; sui absens rei publice causa: vel studiorum per bienni-
um: quo titius rem. que antequam vsucapta esset mea erat
vsuccedit. quare cum iura subveniat absentibus. peto de iu-
re officio vestro dictam vsucapientem rescindi. et pro inde
ad agendum admitti. Ac si dicta res vsucapta nō esset nec
dicatur rem meam. quia meum et suum denotat deminiū
presentis temporis vt. l. si ita fuerit. ff. de rebus dubijs. cū
de presenti res non sit mea. libellus non procederet. L. et
P. In rescessoria sic forma libellum. dico contra tale
q; sui absens per biennium rei publice causa quo tempore
talem rem. que mea erat ante vsucapione. vsucepit. et q; ob-
staculum dicte vsucapione officio iudicis rescindentis. est
sabilitatum. quare peto declarari per vos. rem ad me spe-
ciare iure dominij. ac si vsucapta non esset eamq; mihi re-
stitui i. In officio rescindenti et rescessoria simul. sic for-
ma. dico contra tales q; sui absens rei publice causa per an-
num quo tempore vsucepit rem. que mea erat ante vsucap-
ionem completam complevit. quare cum iura absentibus
restitutionem indulgeant. Peto officio vestro. dicta. vsu-
capionem rescindi. et ea relissa me declarari dominum
rei. et eam mihi restitui. prouide ac si res predicta vsucapta
non fuisse predicti autem libelli fundantur ex theorica su-
pra scripta.

Item si quis. Alienata per debitorem ex
titulo lucrativo in fraudem
creditorū. ipso debitore tantummodo animus fraudis ha-
bente. vel ex titulo oneroso fraudem participante debito-
re et eum quem alienatio facta est. creditore misso in possessio-
nē bonorum debitoris condemnati ad debitum non suffi-
cientium. per actionem in factum renocatoriaz que paulia-
na dicitur ab ipso creditore poterunt redicari perinde ac
sinō essent tradita. et in bonis debitoris mansident q; actio
est pretoria censenda. b. d. v̄lq; ad. §. sc.

Item seruiana. Seruiana, et quasi seruiana que dicitur ipso thecaria sunt ptoe. pma cōpetit locatori p rebus coloni ut inquit in iustitate obligatis: quasi seruiana ceteris creditoribus ipothecariis datur. Et inter pignus et ipothecam quo ad actionem ipothecariā dādā: nulla dīa est: tūc in cōstituēdī mō differat. cū ipothecaria sola cōtēdē s̄batur et in re immobili nō tradita: vñli immobili indistincte. **D**ignus vñlē rei mobilis traditionē requirit: q̄ actio inter ptoeas indicatur b.d. **Q**uerit qd hēat pbare agens ipothecaria gl. in. g. item seruiana: dicit que incipit. hic ponitur: q̄ dñm debitoris pbādū sit in ipothecaria glo. tūc idē in l.i. C. de sal. interdicto glo. tūc h̄riū in l.i. rē alienā. ff. de pig. ac. vñlē qd sufficiat pbare titulū et bonā fidē: glo. adhuc tūc h̄riū: vñlē q̄ sufficiat pbare possessionē et bonā fidē: in l.cū res. C. si res ali. pig. da. fuerit. **D**r. reprobavit primā glo. Nā si necesse esset dñm pbare: nūq̄ vel raro obtinere in ipothecaria. Ad cōcor. vñlē aliarū glo. **D**r. sic distinguit: aut agitur h̄ debitor rem possidētē rem ipothecatā. et tūc sufficit probare possessionē et bonā fidē: vt est casus in l.i. inter colonū. g. i. ff. d. pig. vñlē debitor nō pōt referre qōnem dñm creditori: et ita intellegit glo. in. d. l. cū res. Aut agitur h̄ extraneū possessorē: et tūc pbet possessionē: bonā fidē: et titulū. Et ita intelligitur glo. in. d. l. rē alienā. s. allega. Vult ergo **D**y. q̄ nullo mō creditor cogatur probare dñm agēdo ipothecaria. Et q̄ glo. dicentes h̄riū sunt falsissime: et dicit ipse ita obseruari d̄ factō. **L**y. vero defendit istā glo. et similes: arguēdo tribus rōmib;: q̄ cū agit h̄ extraneū possessorē nō h̄ntem cām a debitor: debeat in ipothecaria probare dñm: q̄ primo obligans rem dñm constitutere in ea ius. als nō tenet pignus scū ipotheca: vt probat in l.i. in noxalibus t. l. si sine et qd ibi no. C. ad velle. t. l. rem alienam. ff. de cōtraben. emp. vñlē glo. dicit q̄ pro tanto tener venditio rei alienē et non pignus. q̄ pignus: ius debet constitutere ius in re. sed vendens n̄. Ius autem in re non potest constitui nisi a domino: vel eins voluntate vt probatur in l.i. rem alienam. ff. de pig. ac. sicuti et solemus dicēt in constitutiō seruitutis: que tribuit ius in re: nam debet fieri a dominio vel eins voluntate. vt. l. cum esset. g. si plurim. ff. de seruitu. rusti. predi. **D**reterea. l. dicit q̄ agens ipothecaria debet probare rei suis in bonis debitoris: tempore obligationis. vt. l. et que nondum. g. qd dicitur. ff. de pig. Sed res dicitur esse in bonis pro qua contra quēlibet actionem habemus non possidentes: vñlē possidentes exceptionem vt. l. rem in bonis. ff. de acqui. reru. do. Sed non dominus non possidens non habet actiones: contra quēlibet quia non contra dominus regulariter vt dixi. s. e. g. alie. et patet in l.i. f. ff. de publi. ergo et. **D**reterea dicit lex. q̄ ea cadunt in obligatione: que quis de bonis suis facit obnoxia: vt. l. qui filius. C. que res pig. ob. pos. **S**ʒ. appellatione suorum proprie loquendo: non continentur res extra dominium nostrum posite: vt. l. i. g. i. ff. ad fille. t. l. si quis suos. ff. de leg. iij. ergo in ipothecaria cum tractamus de obligatione cōtrabenda: que est odiosa. ar. Larrianus. ff. ac. et ob. ergo restrigendum est vt in c. odia. extra de reg. iur. li. vi. et sic de bonis suis non dicentur nisi sint in domino. Et istis rationibus concludit **L**y. in. d. l. cum res qd **D**y. indebitē reprehendit glo. tenentem: q̄ in ipothecaria creditor debeat probare dominium debitoris: smo dicit ipse q̄ iste glo. dicunt veritatem: per rationes supradictas cum distinctione quam statū subiungam. **E**t ideo ad plenissimam intelligentiam cum queritur qd probari debeat per creditorem agentem ipothecaria vtrum dominium debitoris vel titulum possessionem et bonam fidem vel possessionem et bonam fidem tantum. Sic distingue. Aut agitur ipothecaria directa aut vtili. **D**rimo casu necesse est pbare dominium et ita loquitur dicta glo. l.i. de sal. interdicto cum rationibus supra alignatis. **E**t ideo dicunt doctores qmāle consultur creditori agenti directa q̄ difficile erit ei obtinere in ipothecaria: propter difficiles probatiōes dominij et dicitur directa et vtilis ipothecaria vt no. in. d. l. cū res. Si vero agitur vutili et tūc aut agitur contra debitores vel heredem eius aut contra extraneum possessorē. **D**ri-

mo casu sufficit probare possessionem cum bona fide quia debitor vel eius heres non possunt referre questionem dominij creditoris vt patet in l.i. inter colonū. g. i. ff. de pig. Aut agitur contra extraneum possessorē et tūc. Aut ille possessor habet causam a debitore aut non. si habet causam a debitore et sunt hic op̄i. **I**ac. bu. dicit indistincte: q̄ idem est. ac si possideret ipse debitor. vel eius heres. ar. eins qd no. in l.i. in omnibus. ff. de regulis iuris. t. l. g. ipsi eo. ti. Alij. dicunt q̄ aut iste possessor vult vti accessione possessionis: et iuris rei: ex persona auctoris sui: et tūc procedit opinio **J**a. predicti. Aut vero vult vti possessione et iure rei ex persona sua sine administratore auctoris. et tūc idem sit in eo. qd statim dicam in non habente causam a debitore. ar. dicte. l. de rebus. C. de dona. ante imp. **T**u vero die secundum **L**y. q̄ quando vult vti accessione auctoris sui. tūc aut habet titulum onerosum: aut lucrativū. **D**rimo casu idē q̄ in extraneo. Secundo casu sit idem qd in debitore possidente. **H**anc tamen distinctionem facit **L**y. propter quod tutius videtur inherendum esse op̄i. dicti **J**aco. Si vero non haberet causam ab ipso debitore. Et tūc aut creditor agit ipothecaria ad rem. Aut ad possessionem aduocandam tantum. **D**rimo casu in ipothecaria non obtinet nisi probet titulum possessionem. et bonam fidem. et ita intelligitur glo. dicte legis rem alienam. ff. de pig. ac. qd probat plura et evidenti ratione. dicit lex q̄ eo iure pretor tuetur creditorem agentem ipothecaria contra extraneum possessorē. quo tueretur ipsum debitorem si ageret contra ipsum possessorē. **H**ic est casus in l.i. si ab eo. ff. de pig. Sed si debitor vellit agere contra extraneum possessorē ad rem. non audiretur nisi haberet titulum. quia alias actionem non haberet. et sic si ageret non audiretur. ergo nec creditor nisi titulum probet debitoris. **H**anc rationem firmat quod no. in l.i. ff. de pig. vñlē facilius succurrat creditori agenti ipothecaria contra debitorem vel heredem q̄ contra extraneum possessorē. Si vero creditor agat ipothecaria non ad rem. sed ad possessionem aduocandas que est penes extraneum possessorē. aut agit ex obligatione speciali. et non admittitur. quia obligatio specialis debet constitutere ius in re. vt no. in d.l. rem alienam. ff. de contraben. empt. et in l.i. si sine. C. ad velle. Si vero agit ex obligatione generali. que solet apponi in contractibus vt dicit textus in. g. quod dicitur tūc quia appellatione bonorum meorum solent venire ea tantummodo que possidimus vt. l. bonorum. ff. de verborum signi. t. l. in venditione de bo. anc. ind. pos. Tūc distingue aut possessio illa que ē penes extraneum possessorē posset peti aliqua actione a debitore sicut posset contingere in calu. l. et ideo. ff. de condi. sur. t. l. in ea. C. de sur. tūc aduocabit eā creditor actione vtili. que competebat debitori directa. arg. l. greg. g. ij. ff. de pig. **H**oc probatur quia possessio est ius insistendi rei et dicunt doctores in l.i. licet. C. de acquirenda possessione et iura communia veniant in generali obligatione vt. l. no. men. C. que res pig. ob. pos. ergo in ipsa obligatione venit ius insistendi rei: et sic cum extraneus possessor sit debitor respectu possessionis hoc ius aduocabit creditor per ipothecariam dictam possessionem argu. dicte. l. si ab eo. Aut hanc possessionem debitor non potuisse aduocare per aliquam actionem et tūc nec creditor per ipothecariam cum solutum sit ius ipothecae hoc extraneo possidente argu. l. pomponius. g. fi. ff. de acquiren. posses. coniuncta. l. sicurū principio. ff. qui. mo. pig. vel ipo. sol. quāmis **D**ynus tenue rit contra opinionem **L**y. q̄ in ipothecaria directa creditor habeat necesse probare dominium debitoris per rationes suas supradictas. Si dicte rationes bene inspiciantur concludunt q̄ ipothecaria non potest constitui in re aliena sed quis dubitaret de hoc tecidū. **D**ynus sed aliquis statuus etiam non diceret oppositum: quia de hoc sunt multi casus legum. et patet ad litteraz i. l. si sine. C. ad velle. et. C. si res alie. pig. da. sit. et in multis legibus illius tituli. Sed opinio **D**yni videtur posse defendi per notata per glossas et doctores in l.i. quidam in suo. ff. de condi. insti. vñlē patet q̄ est presūptio iuris: q̄ si aliquis reperiat possidere cū nimlo et bona

lo et bona fide presumit dominus donec dominum alienum pberet. Et ideo creditor: quod titulum pbauit et bona fide debitoris presumptione urbis pbauit dominum tpe obligatiōis fuisse personas debitorēm: et ideo nisi doceatur tunc alienum dominū fuisse: videtur fundasse intentionem suam creditur. Et sic opinio Domini practicatur et est equior et hoc consideratio videatur posse defendi reprobata glo. ut supra dixi per Dynum: sed ubi apparet de domino alterius: tunc quod sublata esset presumptionis viris supradictis: tunc videretur posse defendi opinionem Lyni et glo. **C**In glo. subaudi ibi. l. re pignoris. Ita glo. male cātāt per dictam. l. nam ibi dicitur quod colones cātā ille qui habitat in predictis rusticis: et in quilinus qui in urbana et rustica predia et urbana distinguuntur qualitate: non loco ut ibi patet secundū Dr. **C**In hypothecaria actione sic formatur libellus. Dico h̄talem quod sibi locutus domū talem positā in tali loco p̄ tali annua mercede usq; ad tale tēpus. Dico et quod in dictā domū intulit tales et tales res: quas dictus talis cōcūtus talis tenet et possidet et mibi locatori fuerunt tacite obligate: quare peto possessionē taliū regim: mibi assignari: pponens p̄ predictis saluianū interdictū vel pponens cognominatas seruianā. **C**reditor: vero h̄ debitor: rem sic dicet dico h̄ talem quod cū mutuauerit. r. p̄ q̄ ipothe- cauit mibi talē rē: quod in bonis ei⁹ erat tpe obligatiōis p̄dictae: quā rem dictus talis debitor: meus tenet et possidet: et ipsius possessionē mibi assignare denegat: quare peto dñm p̄dictie possessionis mibi assignari p̄ debitorēm p̄dictum meum pro p̄dictis proponens hypothecariā actionē: et p̄ tens ad p̄dicta dictum meū debitorēm condēnari. **C**Lōtra extraneum vero sic creditor formabit libellum: dico h̄ talem quod cum talē debitor meus in. c. cā mutui: mibi obligauerit ex ipothece pro p̄dicto debito talem deum: polistā in illo loco: quā dictus talis conuentus tenet et possidet et quam dictus debitor meus tempore dicte obligatiōis tenebat et possidebat cum titulo et bona fide vel que in bonis dicti mei debitoris tēpore dicte contracte obligatiōis erat quare peto dictum talem possessorē dicte domus mibi ipothece rē sua condēnari: ad assignandum et tradēdūs mibi possessionem dicte domus. **C**In. h. item si quis. s. proti. In glo. que incipit sed qua actione. ibi in cum. tene mēti hanc glo. et suppleas ibi in. h. si. quo casu non liberabitur a carceribus etiam cedendo bonis: quod est mirabile fin Dr. Scribe versus de istis actionibus. fa. pa. pau. pactio talis non datur utriq;. **C**libellos in revocatoria formatur in hunc modum dico contra talem: quod talis debitor meū mibi fuerit condēnatus in. c. et quod non solvit condēnationem: fuerit missus in possessionem bonorum ipsius: que ad quā titatē debiti p̄dicti non sufficiunt: et ipse debitor ex titulo donationis in mei fraudez dederit et tradiderit tali talia p̄dicta: posita in tali loco: et iura subuenient creditoribus in quorum fraudem alienationes sunt: quare peto dictas alienationem renocari ac perinde me mitti in possessionē dicta rei alienate: ac si dicta res tradita non fuisset proponens p̄ predictis actionem in factum revocatoriam cognominatā pauplīnam.